

---

**AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE**  
(art. 72, inc. VIII, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2.021)

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1350/2025**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2025**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025**

**Objeto:** Contratação de equipe medica (neurocirurgião, auxiliares, anestesista e instrumentadores), diária hospitalar e demais materiais necessários para realização de cirurgia de artrodese cervical, em favor da Impetrante D.P.C., face à decisão proferida nos Autos n.º 1000224-46.2025.8.0356.

**AUTORIZAÇÃO**

EDERSON PANTALEÃO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mirandópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, e considerando as informações contidas no bojo do processo supra, orçamentos anexos e parecer jurídico e, ante a sua regularidade, hei por bem **AUTORIZAR**, com fundamento no art. 75, inc. VIII, da Lei Federal 14.133, de 2021, a contratação das empresas abaixo relacionadas para a execução do objeto epigrafado, a saber:

| CLINICA NEUROLOGICA MENDONÇA LTDA – CNPJ n.º 08.971.464/0001-57 |                          |              |                      |                |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------|----------------------|----------------|
| ITEM                                                            | ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO | UNID./QUANT. | VALOR UNIT.<br>(R\$) | VALOR<br>TOTAL |
| 01                                                              | MÉDICO NEUROCIRURGIÃO    | 01           | R\$ 40.000,00        | R\$ 40.000,00  |
| 02                                                              | MÉDICO AUXILIAR          | 01           | R\$ 12.000,00        | R\$ 12.000,00  |
| 03                                                              | ANESTESISTA              | 01           | R\$ 16.000,00        | R\$ 16.000,00  |
| 04                                                              | INSTRUMENTADORES         | 01           | R\$ 4.000,00         | R\$ 4.000,00   |
| VALOR TOTAL                                                     |                          |              |                      | R\$ 72.000,00  |



**MUNICÍPIO DE  
MIRANDÓPOLIS**  
ESTADO DE SÃO PAULO

**Compras e Licitações**

Rua das Nações Unidas, nº 400 – Centro – Mirandópolis/SP – Cep: 16.800-000 - (18) 3701-9000

| UNIMED DE ARACATUBA COOPERATIVA TRABALHO MEDICO - CNPJ n.º 51.093.193/0004-56 |                                                                          |              |                      |                |
|-------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|----------------|
| ITEM                                                                          | ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO                                                 | UNID./QUANT. | VALOR UNIT.<br>(R\$) | VALOR<br>TOTAL |
| 01                                                                            | UNIDADES ELETRONICA AMPLIFICADA NEURO MEP-16 REF. NSFT 006201012         | 1            | R\$ 10.800,00        | R\$ 10.800,00  |
| 02                                                                            | CONJUNTO DE PARAFUSO M6 REF 6950315                                      | 6            | R\$ 555,60           | R\$ 3.333,60   |
| 03                                                                            | HASTE OCCIPITAL PRE-CURVADA DE TITANIO 2X 100MM REF6900270               | 2            | R\$ 10.089,60        | R\$ 20.179,20  |
| 04                                                                            | IMPLANTE DE PEEK PARA FUSÃO OSSEA CORNERSTONE PSR 14X 11 X 4 MM REF-6277 | 1            | R\$ 3.405,60         | R\$ 3.405,60   |
| 05                                                                            | PARAFUSO FIXO AUTO-ROSQUEANTE 4.0 14MM REF3120214                        | 4            | R\$ 478,80           | R\$ 1.915,20   |
| 06                                                                            | PARAFUSO MULTIAXIAL 3,5 14 MM                                            | 4            | R\$ 1.725,60         | R\$ 6.902,40   |
| 07                                                                            | PARAFUSO OCCIPITOCERVICAL CORTICAL 4.0 X 8MM                             | 4            | R\$ 1.170,00         | R\$ 4.680,00   |
| 08                                                                            | PLACA 7200080 CERVICAL ANTERIOR 80MM REF.720080                          | 1            | R\$ 5.014,80         | R\$ 5.014,80   |
| 09                                                                            | PLACA OCCIPITAL MEDIA REF-6955274                                        | 1            | R\$ 5.514,00         | R\$ 5.514,00   |
| 10                                                                            | SERINGA NANOGEL 5.0 ML REFT860050                                        | 1            | R\$ 5.487,60         | R\$ 5.487,60   |
| 11                                                                            | MATERIAL /MEDICAMENTOS/TAXA/TC/ ANESTESIA GERAL                          | 1            | R\$ 7.342,60         | R\$ 7.342,60   |
| 12                                                                            | TEMPO DE SALA DE CIRURGIA - 06 HORAS                                     | 1            | R\$ 4.290,00         | R\$ 4.290,00   |
| 13                                                                            | DIARIA UTI - 01 DIA                                                      | 1            | R\$ 5.175,00         | R\$ 5.175,00   |
| 14                                                                            | DIÁRIA COLETIVA - 07 DIAS                                                | 1            | R\$ 8.960,00         | R\$ 8.960,00   |
| VALOR TOTAL                                                                   |                                                                          |              |                      | R\$ 93.000,00  |

Publique-se na forma do contido no parágrafo único, do art. 72, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Mirandópolis, 05 de Fevereiro de 2025.

- Ederson Pantaleão de Souza -  
Prefeito

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDÓPOLIS/SP CNPJ: 44.438.968/0001-70**

Rua das Nações Unidas, 400 - Centro - CEP: 16.800-000

Telefone: (18)3701-9000